
苫小牧市立明徳小学校「閉校・統合便り」 ２０２０．１．３１発行

かけはし
NO,５

閉校記念式典まで残り３週間余りとなりました。閉校記念事業協賛会役員の皆様をはじめ、協賛会

式典部並びに事業部の皆様におかれましては、準備や運営に関してご支援・ご協力を賜りますよう心

よりお願い申し上げます。式次第など、式典・惜別の会の内容についてお知らせいたします。

いよいよ
です！

閉校記念式典に向けて、協賛会事業部が中心となって「回顧展」の準備を進めております。

展示内容は、歴代の卒業アルバムや文集、開校当時や歴代の行事写真、旧職員の写真、そして、

今年度の閉校記念事業の写真などです。

開催期間：令和２年２月１２日（火）～

令和２年３月２４日（火）
展示場所：１階ホール（２年生教室前）

保護者の皆様におかれましては、ご来校の際にぜひお立ち寄りください。

また、地域や卒業生の皆様には、閉校式典のときだけではなく、平日も

開放いたしますので、ご来校の際には学校職員に声を掛けてください。

閉校記念式典
１ 日時 令和２年２月２２日（土）

１０：００～
２ 受付 ９：００～（玄関）
３ 会場 明徳小体育館
４ 控室 来賓・感謝状贈呈者（校長室）

地域来賓・旧職員（図書室）
市内校長（プレイルーム）
卒業生（１階 学習室）
保護者（理科室）

５ 式次第
①開式の辞 ②国歌斉唱 ③校歌斉唱
④式辞（市長）⑤教育長挨拶
⑥来賓挨拶（胆振教育局長）⑦電報披露
⑧お別れの言葉（校長）⑨校旗返納
⑩感謝状贈呈 ⑪全校児童発表
⑫閉式の辞

惜別の会
１ 日時 令和２年２月２２日（土）

１４：００～１６：００
２ 受付 １３：３０～
３ 会場 グランドホテルニュー王子
４ 会費 ５０００円
５ 次第
①協賛会長挨拶 ②来賓挨拶（市長）
③開宴の乾杯（ＰＴＡ会長）
④惜別の宴（感謝状贈呈、アトラクシ
ョンテーブルスピーチ）⑤学校長謝辞

⑥閉宴の乾杯（市議会議長）

感謝状は、開校30周年以降の歴代校長、歴代ＰＴＡ会
長の皆様をはじめ、学校功労者として、花壇づくりの和

朗会様、環境教育のふれあいの林と親しむ会様、書き初

め指導の佐々木様に授与させていただきます。



実施日： 令和２年３月５日（木）

統合に向けて、実際に錦岡小学校に通う体験登校を行い、合唱曲を一緒に歌うなどの全校交流を実

施いたします。近日中に、児童の安全な登校に向けて、保護者の皆様の街頭指導のご協力など、お願

いの文書を配布いたします。お忙しいこととは存じますが、地域の皆様も含め、３月５日の登校時の

見守りにご協力をいただけますようよろしくお願いいたします。

下図が統合後の通学路となります。縮小版で見にくいと思いますが、利用する信号（横断歩道）が

７つもあります。（明徳小学校ホームページでご覧頂けます）

体験登校・合唱交流会に向けて

道南バス様とのコラボ企画

運行期間：２月１日（土）～２月２２日（土）
道南バス様より、子供たちの思い出づくりとして「みんなのバスプロジェクト」参加のご提案を

いただき、本日、１月３１日（金）にバスへの飾り付け作業を行いました。バスの外側には子供た

ちがちぎり絵で作った「閉校テーマ」が掲げられ、車内の窓には、子供たちの思い出や頑張りたい

こと、明徳小の友達や先生に一言などのメッセージカードが貼られます。明日から閉校式典の日ま

で、市内の路線バスとして走っておりますので、機会がありましたらご覧ください。

運航カレンダーが、学校に届いておりますが、平日の運航時間など、

詳しいことは、道内バス（錦西営業所）にお問い合わせください。

ＴＥＬ ６７－３１００


